<sup>6</sup> *S. Hieronymus*, adversus Vigilantium.

<sup>7</sup> *Idem*, Vit. S. Pauli primi Eremit. Cap. 6.

<sup>8</sup> Pro Onocentauris quoque, quos soli LXX interpretati sunt, imitantes Gentilium fabulas, qui dicunt fuisse hippocentauros, tres reliqui interpretes ipsum posuere verbum Hebraicum  $\text{דָּוָן}$ , quod nos in ululas vertimus. *Idem*, Commentar. in Isai. Lib. 6, ad Cap. 14, v. 4.—Cum multo incredibilia et Græcæ, et Romanæ historię accidisse hominibus prodiderint; Scyllam quoque, et Chimæram, Hydram, atque Centauros, aves, et feras, et flores, et arbores factos ex hominibus narrent fabulæ; quid mirum est, si ad ostendendam potentiam Dei, et humiliandam regum superbiam, hoc Dei judicio, sit patratum? *Idem*, Comment. in Daniel. Lib. 1, ad Cap. 4, v. 1.

<sup>9</sup> Nonnumquam (cogitatio) usurpatur de eo, quod non existit; ut quum id, quod non existit, fingitur, sola delineatione mentis, et imaginatione expressum: cujusmodi multa fabularum auctores, et pictores, ad excitandam spectatorum admirationem præstigiöse effingunt. Talis est ippocentaurorum, ac sirenum fabulosa effictio. *Elias Cretensis*, Schol. ad S. Greg. Naz. Or. III cont. Eunomian.

di combattere a cavallo, abbia data origine alla favola dei centauri. Ciò era ben naturale, e si sa che gli Americani in simil guisa presero i cavalieri spagnuoli per mostri biformi. La storia c'insegna che i Tessali si resero in realtà famosi per la loro perizia nella equitazione.

Fræna Pelethronii Lapithæ gyrosque dedere  
Impositi dorso, atque equitem docuere sub armis  
Insultare solo, et gressus glomerare superbos :

disse Virgilio;<sup>1</sup> e Lucano:<sup>2</sup>

Primus ab æquorea percussis cuspide saxis  
Tessalicus sonipes, bellis feralibus omen,  
Exsiluit; primus chalibem frænosque momordit,  
Spumavitque novis Lapithæ domitoris habenis.

Ora la favola popolò appunto di centauri il monte Pelio, che è nella Tessaglia. Però, « secondo alcuni, dice » Diodoro di Sicilia,<sup>3</sup> i centauri... essendo stati i primi » a cavalcare furono chiamati ippocentauri, e diedero » occasione d'immaginar la favola che li finge bifor- » mi. » Di questa opinione fa in qualche modo menzione ancor Plinio,<sup>4</sup> e assai più chiaramente ne parla Servio illustrando il luogo di Virgilio che ho riferito.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> *Virgilius*, *Georg.* Lib. 3, v. 115, seqq.

<sup>2</sup> *Lucanus*, *Pharsal.* Lib. 6, v. 396, seqq.

<sup>3</sup> *Diodorus Siculus*, *Biblioth. Histor.* Lib. 4, Cap. 8.

<sup>4</sup> Pugnare ex equo Thessalos (invenisse ajunt) qui Centauri appellati sunt, habitantes secundum Pelium montem. *Plinius*, *Hist. nat.* L. 7, C. 56.